L' Ipofrigio nelle lodi di San Michele di Moise di San Pietro di San Giorgio di San
Mauritio

L' Ipolidio si potrà applicare alle feste Pascali

Si Modos comprehensis etiam Iastijs et Aeolijs in tres classes tribuamus Videtur Doriacis
id est Dorio et Hypodorio danda diuisio Diatessaron in qua secundum genus chromaticum
praecedat Semitonium maius deinde minus

Lydiacis uero id est Lydio Hypolydio Mixolydio [[in qua sequuntur]] contrarium.

Phrygiacis uero in qua utroque Semitonium sit aequale. Iastio uero et Aeolio

Vel Doriacis chromaticum Ptolomaei. [[Lydiacis]] [Iastijs corr. supra lin.] Didymi
[[Phryg]] Aeolijs aequale

Quid faciemus uero Lydijs et Phrygijs? existimarem Lydios conuenisse cum Iastijs
Phrygios cum Aeolijs

[-<f.31r>-] Haec pericope Patauinae [XII add. supra lin.] Cornelij Schuyt quae est [[in]]

Modij [Modo ante corr.] Hypophrygij metabolam habet ad modum Hypolydium quae
notari poterit sic

[Doni, Aduersaria Musica E, 31r; text: Hypophrygius, Hypolydius, re, fa, ut, sol, la]

Musicae Aetates VII

1 Heroica a primis conditoribus ad [[Timotheum]] [Alexandrum Magnum et Timotheum
corr. supra lin.] Anni circiter 800.

2 [Luxurians et add. supra lin.] Deflorescens A Timotheo ad tempum Gothorum Anni circiter 800

3. Ecclesiastica a Gelasio, Gregorio et usque ad Carolum Magnum Anni 400.

4 a Carolo Magno ad Guidonem Aretinum Anni 200 Intermortua fere ut aliae [[ad]] artes

5. a Guidone Aretino ad Ioannem de Muris. Anni 300 Renascens et balbutiens multistrepera

6 a Ioanne de Muris ad [Franchinum add. supra lin.] Iacobum Fabrum [[Glareanum]] et cetera Anni 170. [[Balbutiens]]

7. [[<.>]] a Iacobo Fabro ad Zarlinum [Salinas] Anni 80 Reflorescens

8 a Zarlino ad hodiernum diem Anni 80 Adolescens

9 ab hodierno die ut spero maturescens

Prima et secunda aetas utebatur notis litterarum Greearum

Tertia Signis Gregorianis et apud Graecos praeterea Damascenis.

4 septem litteris Latinis

5 multis litteris et punctis

Sexta paucioribus lineis et fere 3. cum breuibus et longis

Sexta pluribus lineis et diuersis figuris ac primum uti cepit concentibus polymelis. 7 cepit theoriam colere Octaua elegantiora mele facere et concentus artificiosiores

Hae omnes habent plures gradus

[-<f.31v>-] Il numerare i Modi co' luoghi de Semituoni, non porta seco alcuna facilità che non la porti il numerargli col tuono della diuisione poiche dalla uaria collocazione di quello sempre ne segue la uaria positione de Semituoni poiche sopra il Tuono della Diuisione sempre è il Semituono

Si come il sotterrare i uini da principio fu trouato per necessità per caristia di cantine cosi di poi fu riceuuto per utilità per conseruarli meglio: cosi [[I]] nell' uarie musiche l' usar' poche consonanze da principio fu praticato da gl' antichi perche non ne haueuano molte di poi conosciute le terze et le seste stimo che poco le usassero perche erano stimate le sinfonie semplici di consonanze

XV [[<.>]] Tonis uidetur addi potuisse Hypermixolydius

Cum Phrygio recte miscentur interualla Hypophrygij et Hypodorij cum Dorio interualla Hypodorij et Mixolydij: Cum Lydio interualla Hypolydij et Hypophrygij

Cum Mixolydio Hypolydij et Dorij

Cuum Hypodorio Phrygij et Dorij. cum Hypophrygij Phrygij et Lydij [signum]

[Doni, Aduersaria Musica E, 32r; text: Mixolydio, Lydio, Phrygio, Dorio, Hypolydio, Hypophrygio, Hypodorio, [signa]]

Salti regolari [o ordinarij add. supra lin.] ne modi sono gl' interualli di quinta quarta terza et sesta del proprio modo e degl' affini Irregolari [o straordinarij add. supra lin.] sono tutti gl' interualli dissonanti et i consonanti de modi non affini

Le musiche antiche erano come una cappella ricca di finissimi marmi [[con]] ma con lauoro e maestoso [[com]] e semplice come è la cappella di San Lorenzo del Gran Duca et le moderne come altre cappelle che si uedono piene di minuzzaglie

Si come non è necessario per essere perfetto medico di sapere di farmacia e chirurgia benche queste siano parte della medicina presa a genere cosi non è necessario ad un perfetto musico esser' gran sonatore d' Instrumenti o ballerino perche siano parte della musica generale Ma è ben necessario ad un perfetto medico sapere d' anatomia: et ad un' musico l' arte metrica

La natura con hauerci fatto solo due orecchi quasi c' ha uoluto dimostrare che non si possa comprendere perfettamente se non due uoci

Circulatio 7 modorum similis est circulationi 4 Elementorum

[Doni, Aduersaria Musica E, 31v; text: Terra, Ignis, Aer, Aqua]

Ciascuno Modo simboliza con due [si add. supra lin.] contrapone a quattro

[-<f.32r>-] Diaphonistae uocari possunt qui dissonantias in concentibus affectant ut Princeps Venusinus

Sicut gressus hominis constans ex motione alterna pedis sinistri et dextri ita gressus Rhythmicus ex arsi et thesi in quo dexter est longa [[syllaba]] [Iambus corr. infra lin.] (in [[men]] Rhythmo Iambico) Sinister Trochaeus

Organa monotropa uocari possunt in quibus unicus modus seu Tropus pulsari potest ut harpa Polytropa in quibus plures ut testudo

In Symphonijs mistis id est ex uocali et organica in qua duae uoces sunt humanae tres organi potest hoc seruari ut uoces inter se semper distent diapason cum organis uero non nisi [[Diass]] consonantijs perfectis, organicae uero uoces inter se etiam imperfectis utantur

Ex ijs quae Plutarchus affert ex Pherecrate uidetur collegi non perpetuo idem melos fuisse Antistrophae et Strophae in Dythirambis licet Rhythmus idem esset. quod et Dionysius Halicarnasseus innuere uidetur atque id uocabant fortasse [exharmonion] tamen potius significat mutationem Modi

Mistiones generum et modorum triplici differentia statui possunt. Composita. Mista proprie. Confusa

Praeter alias partes musices addenda est Critica

[paramyxolydiaein] [paramyxoludiae ante corr.] apud Plutarchum uidetur est octochordis uti [uta ante corr.] ad differentiam Dorij quod antiquis temporibus septem tantum habebat chordas: ex quo interpretor locum Aristotelis ubi ait Hypodorium et Hypophrygium non habuisse antistrophum sed Mixolydium habuisse

Hic uersus Homeri [kale daidalee] (apud Plutarhcum de musica) leoninus erit si [E] et [E] eodem sono pronuntientur

[-<f.32v>-] Primae aetatis musicae gradus plures

Primus simplicissimae ab Apolline, Lino [Orphaeo, Olympo add. supra lin.] et cetera usque ad Terpandrum

Secundus a Terpandro Archilocho et usque ad [[Phrynidem.]] [Alcmanem corr. supra lin.] Simplex et uenusta

Tertius a [[Phrynide]] Alcmane et Stesichoro [Laso [[et cetera]] Melanippide Phryhide add. supra lin.] Vberior in qua et Pindarus floruit usque ad Crexum [Cynesiam add. supra lin.] Philoxenum Timotheum.

Apud Graecos et Turcas in usu est Harpae genus praegrande

Pifferi species modica uocatur a Graecis recentioribus [sourhouli]. Pifferum oblongum Turcico uocabulo uocatur [nai] quos sapienter canunt: utuntur etiam Persae; est uerbum persicum significans arundinem ex arundine

Graeci [enim sic add. supra lin.] coeperunt Turcas in cantu imitare et morem eorum affectare: a quibus fortasse didicerunt in [[cani]] naribus canere: quod uenustum putant.

Persas etiam imitant quorum musica apud Turcas est in pretio

Graeci recentiores ignorant usum et rationem consonantiarum nam quibus non utuntur cum in Ecclesijs [[organis]] instrumentijs non utuntur nec in uocibus [uoca ante corr.] consonantias faciunt

Ijdem dicunt dimidiam partem ueteris musicae esse deperditam

Fistula Turcae Graecique scite utuntur eaque ualde Turcae delectantur: sonum enim reddit suauiissimum

[terentismos] a Graecis etiam nunc uocatur modulatio [[<,>]] uocis humanae sine lexi significatiua

Nomenclaturae musicae hodiernorum Graecorum multae sunt et fere significant uarios modos [tou melous]

Rhythmi nomen apud hodiernos Graecos uidetur in usu esse desijsse. Ijdem hymnis carminibus conceptis non utuntur